0 1JNICIp1

ESTADODOPARANA

OfIcio n° 2431/2017-GAPRE
Maringã, 12 de julho de 2017.

Senhor Presidente,

Em atencao ao Requerimento n° 496/2017 apresentado pelo Vereador

Carlos Emar Mariucci para a implantacao de nova sina!izacão de trânsito nas vias

pUblicas dos bairros Vila Vardelina, Jardim São Jorge, Jardim Tropical I e II e Nijcleo

Social Papa João XXIII, anexamos o parecer da Secretaria Municipal de Mobilidade

Urbana.

Atenciosamente,

116mingos Trevizan Fulho
Chefe de Gabinete

ASua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Càmara Municipal de Maringà
Nesta

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
GERENCIA DE ENGENHARIA DE TRANSITO

Assunto: Sinalizacào Viária

Solicitante: Câmara Municipal - 38548/2017

AO GAP RE

Parecer:

Por questöes técnicas e impossibilidade de

implantaco de sinaIizaco horizontal em

todas as vias püblicas, nos bairros a SEMOB

implanta sinalização horizontal apenas em

trechos/cruzamentos crIticos, ou prOximos a

pólos geradores de trânsito.

Fol agendada vistoria técnica nas vias dos

bairros apontados. Para os locais onde for

constatado que a sinaIizaço viária é

insuficiente ou encontra-se muito

desgastada, será emitida ordem de serviço

para manutencào da sinalizacäo nesses

locais.

Att.

Maringá, 05 de julho de 2017.

LIz L 	as,,a RibeirO

Geiente i
d h.Tn1t0

P011363 it? 24/2017 Gapre

rdcg)mo6,ihdadc

Sccretrio Munici 	Urbn,
F)ccreto: 102/2017